PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 7/2021

“CONCEDE O DIPLOMA DE CIDADÃ HONORÁRIA À ELAINE LEITE

FRANKLIN E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Cidadã Honorária de Manhuaçu à senhora

Elaine Leite Franklin.

Art. 2º - Fica o Poder Legislativo autorizado a confeccionar o diploma especial,

como também, tomar as providências necessárias para o cumprimento do art. 1º
desta Resolução.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor

na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 19 de Abril de 2021.

Rose Mary Miranda Dornelas Catta Preta
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Elaine Leite Franklin, 57 anos, atualmente aposentada pela Secretaria de Estado

da Educação de Minas Gerais, como Analista Educacional - Inspetora Escolar,
Residente há 36 anos à Rua Mellin Abi Ackel, Todos os Santos, em Manhuaçu,
nasceu em Pequiá, Iúna, Espírito Santo em 14 de outubro de 1963, filha de Eduardo
Januário Leite e Maria dos Reis Leite, casada com o professor Antônio Pinheiro Neto,
mãe de Giselle Leite Franklin von Randow, advogada e Mestre em Direito e Gustavo
Leite Franklin, médico PhD em Neurologia e avó do Henrique, de 4 anos e Arthur, 2
anos.

Cursou o Ensino Fundamental na Escola Estadual Padre Afonso Braz, em

Pequiá, concluindo em 1980 o Ensino Médio na Escola Normal Santa Teresinha, em
Manhumirim e em 1981, aos 17 anos, começou sua carreira como Educadora, na
mesma escola em que fora alfabetizada como professora de Educação Infantil,
passando então a atuar na Educação Básica, contínua e dedicadamente.

Em 1982 e 1983 lecionou para a Formação de Professores os conteúdos de

Didática, Filosofia e Sociologia da Educação na Escola Estadual Padre Afonso Braz.

Em 1985 mudou-se para Manhuaçu, onde permanece até os dias atuais, e após

a conclusão do Curso de Pedagogia na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
Carangola, prosseguiu seu aperfeiçoamento na área profissional, graduando-se em:

    Pedagogia, com habilitação em Supervisão Escolar, Fafile, Carangola – MG,

Pós-graduação em Inspeção Escolar e Administração- Universidade Candido
Mendes;

    Pós-graduação em Planejamento Educacional- Associação Educacional

Salgado de Oliveira de Educação e Cultura – São Gonçalo – RJ;

    Graduação em Pedagogia, com habilitação em Inspeção Escolar- Faculdades

Claretianas, São Paulo – SP;

No período entre 1987 e 2001 atuou como Professora de Educação Infantil,

Anos Iniciais e Finais do Ensino Fundamental, Formação de Professores, Auxiliar de
Secretaria e Supervisora Pedagógica, nas seguintes Escolas de Manhuaçu:

Antigo Ginásio de Manhuaçu, Escola Infantil dos Bairros Santa Luzia e Ponte da

Aldeia, EE Salime Nacif, Colégio Tiradentes da PMMG, EE de Santo Amaro, EE
Renato Gusman, EE de Manhuaçu e E. E. Antônio Welerson.

Trabalhou em forma de designações temporárias por alguns anos e após

aprovação em concursos públicos na Secretaria de Estado da Educação de Minas
Gerais, para os cargos de ATB, Professora e Analista Educacional, finalizou sua
carreira atuando como Inspetora Escolar na SRE de Manhuaçu no período de 2002 a
2019.

Na certeza de que o conhecimento, comunicação, a arte e cultura são capazes
de transformar o ser Humano e consequentemente a sociedade, incentivou
professores, pais e alunos a desenvolverem o hábito pela leitura e apreciarem
expressões culturais e artísticas nas mais diversas formas e linguagens, através de
seus Projetos Pedagógicos apoiando e/ou acompanhando Professores e alunos
durante os anos escolares em que atuou , tendo seu trabalho sido reconhecido, em
Homenagem solene, em 2001, pelo 11º Batalhão da PMMG.

Como Inspetora Escolar contribuiu com seu trabalho nas áreas Administrativa,

Pedagógica e Financeira de todas as Escolas Estaduais de Manhuaçu, (Sede e
Distritos de D, Corrêa, Ponte do Silva, Sacramento, São Pedro do Avaí, Vila Nova e
Realeza), através de Reuniões, Estudos, Seminários, Pareceres favoráveis para
Extensão de Nível e Modalidades de Ensino, Implantação de cursos, ampliação e
reforma de rede física , avaliação de alunos e adaptação de metodologia para a
Inclusão de Crianças e adolescentes.

Atuou na Educação de Jovens e Adultos aprovando implantação de cursos

técnicos com intervenção pedagógica a fim de garantir o acesso e a qualidade dessa
modalidade de Ensino.

Foi Professora de Formação de Inspetores Escolares na FADILESTE, em

Reduto, onde incentivou o estudo diário e o cuidado humanitário, zelando pela
empatia e ética profissional.

Orientou e emitiu pareces para Autorização de Funcionamento, Criação,

Reconhecimento e Encerramento de Escolas Particulares e Municipais de toda
Educação Básica, do Município de Manhuaçu, incluindo creches e CEIs.

Em 2017 foi nomeada para o Cargo Comissionado de Diretora Educacional da

SRE de Manhuaçu, onde coordenou os trabalhos da Equipe Pedagógica responsável
pelos Projetos Político Pedagógicos das escolas dos 18 (dezoito) Municípios
pertencentes à SRE de Manhuaçu.

Sua habilidade em agregar, envolver, e resolver conflitos rendeu -lhe uma

Homenagem simbólica, sendo dado seu nome a um laboratório de Ciências em uma
das Escolas Estaduais da Circunscrição).

Atualmente tem um projeto de reforço escolar e alfabetização de alunos carentes

que está suspenso devido a pandemia.

Assim, são 36 anos vivendo, convivendo, aprendendo e deixando um pouco de

si em cada canto de nossa cidade que com tanto carinho a adotou como sua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 19 de Abril de 2021.

Rose Mary Miranda Dornelas Catta Preta
Vereadora